

【2025】 第三季度报告

代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	538,083,893.03	286,957,893.22
应交税费	105,441,577.46	221,793,282.97
应付利息		
其他应付款	209,341,277.98	279,968,201.42
其中：应付利息		
应付股利		

银行存款及存款		
银行存款利息		
预付账款		
一年内到期的非流动资产	3,384,383,450.00	3,351,353,341.39
其他流动资产		
流动资产合计	9,492,910,820.17	9,040,181,272.28
非流动资产		
可供出售金融资产		
长期股权投资	3,549,487,880.04	3,751,759,486.36
其他权益工具		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	9,169,717,525.59	7,231,362,426.55
长期股权投资减值准备		7,463.89
其他应收款项减值准备	5,128,551,795.04	5,128,558,099.63
其他应收款	51,184,488.63	62,772,459.63
其他应收款减值准备	127,620,621.62	555,351,324.68
固定资产	910,484,133.02	886,152,907.69

[illegible]

负责人:张炜主管会计工作负责人:李继春会计机构负责人:任伟浩
合并利润表
2025年1—9月

编制单位:中远海运特种运输股份有限公司				单位:元币种:人民币审计类型:未经审	
项目		2024年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)
一、营业收入		16,610,522,356.02	12,041,213,983.04		
其中:营业收入		16,610,522,356.02	12,041,213,983.04		

营业收入		
已赚税金		
手续费及佣金收入		
二、营业已成本	14,677,085,51332	10,723,910,58854
其中：营业成本	13,940,744,87204	9,546,092,06603
利息支出		

于该期间内支出			
担保金			
预付支出净额			
提取担保责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			

税金及附加	29,470,852.03	28,319,340.47
销售费用	57,414,297.32	47,910,914.93
管理费用	104,982,097.62	739,862,253.76
研发费用	96,473,474.65	9,253,010.60
财务费用	408,140,119.27	315,452,390.26
资产减值损失	700,000,000.00	562,514,000.00

其中:利息费用	472,571,382.20	381,914,636.53
利息收入	73,374,100.00	20,128,262.93
加:其他收益	16,075,686.07	16,310,323.02
投资收益(损失以“-”号填列)	6,538,490.21	181,483,490.21
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-5,751,985.46	37,347,803.66
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		

汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-12,498,463.40	6,888,080.40
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-46,400,523.27	-36,946,725.40
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-79,428,582.26	7,776.77
资产处置收益(损失以“-”号填列)	114,607.37	62,007,863.91

一、营业利润(亏损) (“5”号填列)	2,307,403,374.00	1,551,154,000.31
加:营业外收入	7,723,532.26	52,668,872.73
减:营业外支出	12,354,205.40	6,740,024.04
四、利润总额(亏损总额) (“6”号填列)	2,103,069,566.29	1,546,074,502.10
减:所得税费用	340,036,147.69	220,778,477.07
六、净利润(净亏损) (“7”号填列)	1,763,033,418.60	1,325,296,025.03

1.归属于母公司所有者权益合计	1,763,004,827.00	1,367,296,463.03
(一)按投资性质分类		
1.长期股权投资(净亏损以“-”号填列)	1,763,004,827.00	1,367,296,463.03
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	1,328,975,000.00	1,012,228,020.01

2.少数股东损益(冲减以“-”号填列)	634,049,760.11	165,070,430.02
4.其他综合收益的税后净额	-69,201,404.04	-61,209,053.01
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-69,201,404.04	-61,707,372.88
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		

(3)其他权益工具投资公允价值变动			
(4)企业自身信用风险公允价值变动			
2.按照公允价值计量的其他综合收益	-66,622,488.17		-66,700,272.88
(1)权益法下可转损益的其他综合收益			
(2)其他债权投资公允价值变动			
(3)其他权益工具投资公允价值变动			
(4)企业自身信用风险公允价值变动			

(1) 计提减值准备的资产	1,419,129.79	1,419,129.79	
(4) 其他长期投资计提减值准备			
(5) 长期股权投资减值准备			
(6) 外币财务报表折算差额	-68,652,488.17		-68,703,572.88
(7) 其他			
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-657,916.00		-659,280.72

七、综合收益总额	1,663,716,422.94	1,206,399,707.42
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	1,200,365,581.22	1,121,535,467.03
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	463,350,841.62	164,561,140.40
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.522	0.580
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.522	0.580

公司负责人:张炜王曾会计工作负责人:李继春会计机构负责人:任绍浩
合并现金流量表
2025年1-9月
编制单位:中远海运特种运输股份有限公司

经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	75,091,981.03	11,091,752.80
客户存款和同业存放款项净增加		
向中央银行借款净增加		
向其他金融机构拆入资金净增加		
收到原保险合同赔付款项的现金		

收到保单准备金净额	
赔付款项及赔款净增加	
收取利息、手续费及佣金的现金	
拆入资金净增加	
回购业务资金净增加	
经营活动现金净增加	32,999,328.72

支付现金及现金等价物的款项			
收到其他与投资活动有关的现金	191,906,338.37		104,790,866.67
收到其他与经营活动有关的现金	136,102,221.39		98,094,580.03
经营活动现金流量流入小计	36,309,399,243.73		11,224,818,337.81
购买商品、接受劳务支付的现金	10,210,330,540.01		7,080,259,537.72
客户贷款及垫款净增加额			

存放中央银行和同业款项净增加额			
发行存款垫款及拆付款项净增加额			
拆出资金净增加额			
发行利息、手续费及佣金净收入			
支付保单红利的现金			
支付给职工及为职工支付的现金	1,384,364,063.11		1,448,981,213.15

支付的各项税费	324,300,722.39	281,756,620.16
支付其他与经营活动有关的现金	126,005,463.48	111,568,722.59
经营活动现金流出小计	12,046,698,493.75	8,501,476,310.62
经营活动产生的现金流量净额	4,262,239,933.92	2,350,142,234.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		

如发行收到收到的现金	70,510,880.64	22,378,082.24
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额	366,153.43	128,590,580.24
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	70,777,712.65	512,794,113.57
投资活动现金流入小计		678,162,045.45
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,536,937,000.56	180,455,410.56

支付给职工以及为职工支付的现金	1,120,371,892.28	166,061,903.62
投资支付的现金		2,361,207.76
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	1,120,371,892.28	166,061,903.77

经营活动产生的现金流量净额	-1,049,493,090.32	491,150,262.29
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	3,476,033,798.95	135,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,417,970,220.24	1,121,640,003.52
收到其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流入小计	5,894,010,025.35	1,236,648,803.52
偿还债务支付的现金	3,115,546,503.02	1,504,029,091.95
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,008,506,262.51	777,340,576.44
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	120,039,696.32	
支付以购建固定资产有关的现金	1,894,660,935.37	508,550,020.36
筹资活动现金流出小计	6,048,525,464.70	3,271,979,688.75

经营活动产生的现金流量净额	-152,592,420.56	-2,061,220,894.12
汇兑变动对现金流量及等价物的影响	-30,124,060.79	-53,203,565.05
五、现金及现金等价物净增加额	-39,020,118.40327	700,779,000.49
减：期初现金及现金等价物余额	2,830,159,039.68	1,452,528,390.40
六、期末现金及现金等价物余额	5,860,277,563.13	2,162,307,390.89

公司负责人：张炜 主管会计工作负责人：李继强 会计机构负责人：任桂清

2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表
□适用 √不适用
特此公告。

中远海运特种运输股份有限公司董事
2025年10月23日